ares Focesi
ai

IFSP - CAR

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

ATO DE DIVULGAÇÃO DOS TEMAS E REFERÊNCIAS

Edital 487/2019 de 17/06/2019

A Diretora Geral do Câmpus Caraguatatuba torna público os Temas e referências para a prova didático-

pedagógica do processo seletivo simplificado para a contratação de professores substitutos, nos termos do

Edital n° 487/2019, referente, exclusivamente, às áreas e vagas existentes neste câmpus.

Câmpus: 	Caraguatatuba Áreas e vagas: 	Letras Português / Inglês (1 vaga)

Área Temas Referências

Letras Português /
Inglês.

Gêneros textuais para o
ensino de língua inglesa

ou portuguesa.

CRISTOVÃO, V.L.T. et al. Uma proposta de
planejamento de ensino de língua inglesa em torno
de gêneros textuais. Londrina, 25 fl. jan/jun (2010).
MARCUSCHI, L. A. Gêneros Textuais no Ensino de
Língua. In: 	Produção textual, análise de gêneros
e compreensão. São Paulo: Parábola Editorial, 2008,
p.146-225.

Letras Português /
Inglês

Estratégias de leitura e
interpretação de textos em
inglês da área de Educaçãc

Matemática.

CELANI, M. A. [et ali. ESP in Brazil: 25 years of
evolution and reflection. Campinas, SP: Mercado de
Letras: EDUC, 2005. HUTCHINSON, T.;
WATERS, A. English for Specific Purposes: A
learning centered approach. Cambridge: Cambridge
University Press, 1987.

Letras Português /
Inglês

A coesão referencial em
textos de língua inglesa ot

portuguesa.

ABREU, A. S. Texto e gramática: uma visão
integrada e funcional para a leitura e a escrita. 1. ed.
São Paulo: Melhoramentos, 2012.

Orientações: O Candidato deverá escolher um dos temas, elaborar um plano de aula e apresenta-lo no dia
da banca, em três vias (a expensas do candidato).

Caraguatatuba, 24 de junho de 2019.

	00000001